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ΕΡΩΤΗΣΗ
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Προò : 1) Υπουργü Εξωτερικþν
2) Υπουργü ΕθνικÞò ¶μυναò

ΘΕΜΑ: « Η Τουρκßα περικυκλþνει Κýπρο και στρÝφεται προò ΚρÞτη»

Αξιüτιμοι Υπουργοß,
ΜετÜ τιò εξελßξειò αναστο2rÞò εργασιþν και τ¾ιò προσωρινÞò αποχþρησ¾ιò

ενεργειακþν κολοσσþν, üπωò η Exxon-Mobil/ Qatar Petroleum, ΤΟΤ¶L
και ΕΝΙ, οι οποßεò εßχαν εξασφαλßσει νüμιμα τη δραστηριüττ,lτα τουò στα
θαλÜσσια τεμÜχια τηò κυπριακÞ ò ΑΟΖ, η Τουρκßα φÝρεται να προελαýνει
πÝριξ τηò ΜεγαλονÞσου εντεßνονταò τιò Ýραηνεò σε θαλÜσσια τεμÜχια που
δεν Ýχει καν την σχεflcÞ αδειοδüτηση.

ΔεδομÝνηò τηò παγκüσμιαò πετρελα'Τ,«Þò κρßσηò που Ýχει επιφÝρει η
πανδημßα, η Tbupkia μπορεß να μην Ýχει Üμεσα οικονομικÜ οφÝλη απü
αυτÞ την παρÜνομη δραστηριüτητα τηò. Ωστüσο, αποκερδαßνει χρüνο
καθþò προχωρÜ με Üνεση στιò Ýρευνεò εξεýρεσηò του σωστοý θαλÜσσιου
σημεßου, üπου υπÜρχει ορυκτüò πλοýτοò, ενþ οι υπüλοιπεò εταιρεßεò
ευρωπαßκþν σιιμφερüντων Ýχουν αναστεßλει τη δρÜση τουò στην περιοχÞ.

ΕπιπροσθÝτωò, η Τουρκßα εÜν τρυπÞσει σε «στüχουò» που Þδη Ýχουν
εντοπßσει οι αδειοδοτημÝνεò αλλοδαπÝò εταιρεßεò, τüτε θα Ýχετ τη
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Με Üλλα λüγια η Τουρκßα Ýχει γεωπολιτικü üφελοò καθþò διεξÜγονταò
παρανüμωò Ýρευνεò σε θαλÜσσια τεμÜχια θα βρεθεß Ýνα βÞμα μπροστÜ
σε üλεò τιò διαδικασßεò και τιò εξελßξειò που αφοροýν τα κοιτÜσματα στην
ανατολ;ικÞ Μεσüγειο.
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δυνατüτητα υποκλοπÞò τηò επÝνδυσηò, üπωò ακριβþò συνÝβη στο
θαλÜσσιο τεμÜχιο 7 τον ΙανουÜριο 2020.

¸να σενÜριο Üκρωò εφικτü καθþò οι πιθανüτητεò τηò Τbυρκßαò να
ανακαΜψει κÜποιο κοßτασμα αυξÜνονται εκθετικÜ, üσο στην κυπριακÞ
ΑοΖ το <<Γιαβοýζ», δυο βοηθητικÜ ερευτητικÜ σκÜφη, φρεγÜτεò και
υποβρýχια του τουρκικοý στüλου περιπλÝουν τηò Κýπρου. ¸λοò,
αναμÝνεται και το τρßτο τουρκικü γεωτρýπανο «Κανουνß» με ικανüαlτα
γεþτρησηò περßπου 11.500 μÝτρων, το οποßο αγορÜσθηκε απü τη
Βρετανßα.

Η Τουρκßα επομÝνωò, φαßνεται Ýμπρακτα αποφασισμιßνη να διεξÜγει
γεωτρÞσειò με σκοπü την ευρεση των κοιτασμÜτων. Η αρωγÞ τηò
Γερμανßαò και του ΗνωμÝνου Βασιλεßου προò τ¾ιν Τουρκßα, που
επιδιþκουν να ετcηρεÜσουν τιò εξελßξειò στην ανατολικÞ Μεσüγειο
στηρφνταò την Tbupkia Ýναντι των ελληνικþν, κυπριακþν, ιταλικþν,
γαλλικþν και ισπανικþν συμφερüντων αποδεικνýει üτι η ιστορßα
επαναλαμβÜνεται.

¸λοò, το επüμενο βÞμα τηò Τbυρκßαò στην ανατολικÞ Μεσüγειο εßναι η
μεταφορÜ δρÜσηò τηò νüτια τηò ΚρÞτηò, στηρΦμsνη στο τουρκολιβυκü
σýμφωνο, πρÜγμα το οποßο θα σημÜνει και την κατÜφορη υποβÜθμιση τηò
γεωπολιτικÞò αξßαò ττιò ΕλλÜδαò στη περιοχÞ, αμφισβητþνταò πλÝον
ξεκÜθαρα την ελληνικÞ κυριαρχLα.

Ερωτþνται οι Υπουργοß:

1) Σε τι ενÝργειεò θα προβεß το αρμüδιο Υπουργεßο προκειμÝνου να
παρεμποδßσει την παρÜνομη τουρκικÞ δρÜση στην ΚυπριακÞ ΑΟΖ
καινα ενημερþσειτηνΕυρþπη για τº]ν επερχüμαη,1 εισβολÞ τηò στα
ελληνικÜ χωρικÜ ýδατα, νüτια τηò ΚρÞτηò;

2) ¸χετε εκπονÞσει κÜποιο πλÜνο ουσιαστικÞò στρατιωτικÞò και
διπλωματικÞò αντßδραστιò σε περßπτωση που η Tbupkia εισβÜλλει
αρχικÜ στο τριεθνÝò σημεßο και ýστερα επελαýνει προò την ΚρÞτη;
Ποιο εßναι αυτü;

Ο ερωτþν ΒουλευτÞò
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